
COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 352  DEL   06/04/2016 
 

OGGETTO: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 
Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 12/04/2016. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Antonio Bartolini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare in via definitiva il Progetto di cui alla DGR n. 554 del 30 aprile 2015; 
3) da approvare lo schema di Protocollo di Intesa di cui Allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
4)  di assegnare un contributo pluriennale alla Azienda USL Umbria 1, da ripartire in tre 

annualità dello stesso importo di cui la prima pari ad Euro 90.000 per l’anno 2016; 
5)  di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria 

dell’assistenza distrettuale e ospedaliera l’impegno e la liquidazione di quanto definito 
nel punto precedente, anche sulla base della rendicontazione puntuale circa lo stato di 
avanzamento del progetto;  

6) di dare mandato alla Azienda USL Umbria 1 di intervenire per gli aspetti logistici e 
impiantistici necessari alla realizzazione della proposta in oggetto secondo l’intesa di cui 
al presente atto.  

7) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 -  Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL  Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra  

 
 
Con precedente deliberazione n. 554/2015 è stato approvato il Progetto Comunic@ENS che 
si prefigge l’obiettivo di abbattere le barriere di comunicazione che limitano l’autonomia delle 
persone sorde. Con lo stesso atto è stato incaricato il Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria dell’assistenza distrettuale e ospedaliera di procedere alla valutazione della 
compatibilità ed integrazione della proposta progettuale con i servizi di Emergenza Sanitaria 
e di Continuità Assistenziale prima dell’approvazione definitiva del Progetto e quantificazione 
del relativo contributo. 
Il Servizio ha proceduto a svolgere il perfezionamento dell’istruttoria coinvolgendo il Servizio 
118 e i rappresentanti della Croce Rossa Regionale Umbra in un apposito incontro dal quale 
è emerso che il Servizio 118 non è in grado di mettere a disposizione del Progetto le 
necessarie tecnologie informatiche e di supporto (sistemi Hardware e Software nonché 
postazione di lavoro etc.), in quanto il materiale residuale dalla soppressione delle Centrali 
Operative presenti nelle sedi di Foligno e Terni è stato destinato in parte al centro regionale 
per il “Disaster Recovery” di Foligno ed in parte alla Centrale Operativa di Perugia. 
Pertanto il Progetto dovrà prevedere per le esigenze di attivazione già individuate 
nell’allegato dell’atto n. 554/2015, forme di finanziamento per l’acquisizione delle tecnologie 
e dei materiali necessari. 
Come già definito nello stesso atto per i locali da destinare alla sede operativa del servizio ci 
si potrà avvalere del comodato d’uso gratuito da parte dell’Azienda USL Umbria 1 per gli 
spazi necessari che metterà a disposizione. 
Per le finalità individuate nel Progetto Comunic@ENS si propone l’approvazione dello 
schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce Rossa 
Regionale Umbra di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
Per l’attuazione di quanto previsto nel suddetto Protocollo si propone di erogare un 
contributo triennale a favore del progetto destinandolo alla Azienda USL Umbria 1 per un 
importo pari a Euro 90.000 per il triennio 2016-2018. 
Per quanto attiene la continuità assistenziale l’integrazione a livello di piattaforma digitale 
potrà avvenire nel momento dell’attivazione del numero unico 116117, senza nessun onere 
aggiuntivo per il bilancio regionale. 
 
 
 
Perugia, lì 04/04/2016 L'istruttore 

Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  3 

Perugia, lì 04/04/2016 Il responsabile del procedimento 
Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/04/2016 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO SD 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 04/04/2016 IL DIRETTORE 
 - WALTER ORLANDI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO SA 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle riforme, all'innovazione della Pubblica Amministrazione regionale, alle 
risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda digitale, istruzione e diritto allo studio, 

tutela e promozione della salute, programmazione e organizzazione sanitaria, ivi compresa 
la gestione del patrimonio immobiliare sanitario, sicurezza nei luoghi di lavoro, sicurezza 

alimentare.. 
 
OGGETTO:  Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/04/2016 Assessore Antonio Bartolini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


